Unde nonnulli interpretes nostri non torrentes interpretari sed flumina maluerunt. Poni autem in Scripturis torrentes pro fluminibus locus ille psalmi satis ostendit, ubi legitur: *et torrente uoluptatis tuae potabis eos* (Ps 35,9). Non enim tale aliquid intellegi uoluit nomine torrentis, quod ad tempus flueret ac deinde siccaretur, cum sequatur et dicat: *quoniam apud te est fons uitae* (Ps 35,10), quae utique aeterna est et indeficiens.

20. *Sed haec edetis a repentibus uolatilibus, quae ambulant super quattuor, quae habent crura superiora pedum eius* (Lev 11,21): non dixit «pedum suorum».

[575] 21. *Et eritis sancti, quoniam sanctus ego* (Lev 11,44). Subauditur «sum». Vnde plerique nostri interpretati sunt: *quoniam sanctus sum ego*.

22. *Et locutus est Dominus ad Moysen dicens* (Lev 12,1). Haec usitatissima locutio est et creberrima in Scripturis: *locutus est dicens*. Sed ea, quae sequitur, rarius reperitur et latini sermonis coartat inopiam. Graecus enim habet: *καὶ ἐρεῖς πρὸς αὐτοὺς λέγων*, quod latine exprimi posset «et dices ad eos dicens»; minus autem offendit, si dicatur «et inquires ad eos dicens», et simi(519)lius est graeco, quia et ille non dixit: *λέξεις πρὸς αὐτοὺς λέγων*, sed: *ἐρεῖς πρὸς αὐτοὺς λέγων*.

23. *Mulier, quaecumque semen receperit et pepererit masculum, et immunda erit septem dies* (Lev 12,2). Nostri plerique noluerunt transfer-

ducirlo así, sino que se expresaron de la siguiente forma: *cualquier mujer que hubiere quedado embarazada y parido un varón, será inmunda durante siete días*. Y es que semejante locución, por resultar inusual también en griego, tampoco en griego podía ser mantenida. Pero dado que a los griegos no les pareció mal mantenerla, no sé por qué les parecería mal a los latinos¹³⁰.

24. *Durante treinta y tres días se sentará sobre la sangre de su purificación* (Lev 12,4). De igual manera, haciendo referencia a la mujer que ha parido, se dice: *se sentará sobre la sangre de su purificación*, aunque en este caso se duplica el número de días, que serán sesenta y seis (Lev 12,5)¹³¹. «Se sentará» significa, pues, «permanecerá»: no es que se la prohibiera levantarse de la silla durante aquellos días.

25. *Si a un hombre le saliere en la piel una cicatriz de color blanquecino* (Lev 13,2). Nótese que la Escritura denomina «cicatriz» no sólo a la de una herida, sino también a cualquier mancha de este único color¹³².

26. *Y hubiere en su piel un contagio del mismo color de*

re, sed ita dixerunt: mulier, quaecumque semen receperit et pepererit masculum, immunda erit septem dies. Illa ergo locutio, quoniam et graeco eloquio inusitata est, posset nec in graeco transferri; quia uero eam Graeco transferre non piguit, cur Latinos piguerit ignoro.